（可公开）
大兴区六届人大一次会议
第102号建议的办理报告（A类）
姜海琳代表：
您提出的关于“持续在大兴打造首都一流营商环境”的建议收悉，现将办理情况报告如下：
为了让区内企业更好地知晓政策、理解政策、享受政策，区产促中心始终把政策宣讲、政策解读、政策精准推送作为企业服务工作中的重中之重。
一、搭建统一政策服务平台
依托大兴区智慧产业平台，积极开发政策服务版块，通过整合集成政策发布、政策查询、政策兑现等功能，实现产业政策办事事项“一网通办”，切实降低政策信息的获取难度，有效提升政策兑现的便捷程度。
2、 强化惠企政策宣传
通过“云宣讲”、现场推介、“一对一”专题讲等多种方式宣传解读产业政策130余次；梳理现行国家级、市级、中关村相关产业政策143个，区级产业政策34个，编制完成了《2021大兴区产业政策汇编》，在大兴产促公众号上线的同时，将实体书发放给区内重点企业，让企业能在线上线下双渠道了解到大兴政策优势、享受政策红利。
三、加大对中小企业普惠政策支持
一是积极探索数字化、信息化手段，启动“大兴企业服务线上网格化管理体系”项目，以企业实际需求为导向，以服务中小微企业为重点，以“信息网络+社群建设”为手段，通过对各级各类产业政策的逐条拆解，制作相关政策解读文字、视频配套材料，根据企业经营状况、所属行业、实际需求等情况，实现产业政策精准匹配和有效触达，预计每年为区内2万家中小企业提供政策触达次数可达330万次以上，全方位助力企业发展。
二是通过新媒体、互联网、等系统公开政策原文、政策解读、一图读懂，并积极组织企业参加各类政策宣讲活动。
3、 强化服务意识、规范服务行为
在全市率先建立了“区、镇街、园区”三级企业服务工作体系，实行“部门专员制”“两级管家制”，实现每个政府部门都成为企业服务主体，做到每家重点企业都匹配专职服务管家。并通过制定与企业交往“十要”“十不准”正负面清单，规范服务行为，强化服务标准，并面向社会聘请了12名企业服务监督员接受社会监督，提升服务企业的公开透明度。
下一步，区产促中心将坚持以打造首都一流营商环境为目标，持续创新企业服务方式，不断丰富企业服务手段，真正做到“无事不扰，有难必到”，让入区企业更好地享受到大兴区的优势政策、发展机遇和美好未来。
感谢您对大兴区产业发展的建议，希望您继续关注并给予大力支持！

                   北京市大兴区新兴产业促进服务中心
                              2022年6月15日

主管领导签发：
承办人及联系电话：
[bookmark: _GoBack]委员意见：

1